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13. AGRADECIMENTOS DEMONSTRAGAO DA MUTAGAO DO PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO A DESCOBERTO
Registramos os agradecimentos da Diretoria Executiva as autoridades municipais, estaduais e Em 31 de dezembro de 2006 e 2005
federais, Ministério de Minas e Energia, ELETROBRAS, ANEEL, ONS, Conselho de Consumidores, (Em milhares de reais)
Conselheiros da Administracéo e Fiscal, fornecedores e clientes, pelo apoio e atengao dispensados a
Companhia e nosso reconhecimento a dedicagéo e ao empenho do quadro funcional. Assinam: Recursos
JORGE TARGA JUNI - Presidente, JOSE RICARDO PINHEIRO DE ABREU - Diretor Financeiro, Capital Reservasde  Prejuizos  Destinados ao

LUIZ CARLOS COELHO - Diretor de Operagéo, GREGORIO ADILSON PARANAGUA DA PAZ -
Diretor de Expansao, JOSE SALAN BARBOSA MELO - Diretor Administrativo. Teresina (Pl), 14 de

Fevereiro de 2007

Balangos Patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2006 e 2005
(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante
Numerario disponivel
Aplicagdes no mercado aberto
Consumidores, concessionarias e permissionarias
Titulos a receber
Provisao para créditos de liquidagdo duvidosa
Recomposicao tarifaria extraordinaria
Valores tarifarios ndo gerenciaveis a compensar
Tributos e contribui¢cdes
Consumo de baixa renda - subsidio a receber
Almoxarifado
Outros créditos

Realizavel a longo prazo
Titulos a receber
Energia livre
Prog. emergencial de red. do cons. de energia elétrica
Depositos judiciais
Ativo Regulatorio
Outros

Permanente
Investimentos
Imobilizado

Total do Ativo

As notas explicativas integram as demonstragdes contabeis

Passivo

Circulante
Fornecedores
Folha de pagamento
Encargos da divida
Empréstimos e financiamentos
Encargo do Consumidor/Taxas regulamentares a recolher
Entidade de previdéncia privada
Tributos e contribui¢cdes
Programa de recuperagéo fiscal - REFIS
Obrigagdes estimadas
Provisdo para contingéncias civeis e trabalhistas
Outras contas a pagar

Exigivel a longo prazo
Energia livre
Empréstimos e financiamentos
Entidade de previdéncia privada
Sobretaxa do racionamento
Programa de recuperacéo fiscal - REFIS
Outras contas a pagar

Passivo a descoberto
Capital social
Reserva de capital
Prejuizos acumulados

Recursos destinados a aumento de capital

Total do Passivo

As notas explicativas integram as demonstragdes contabeis

2.006

22.636
26.240
358.281
24.243

(190.408)
9.317
3.533
17.837
11.270
8.572
7.286

298.807

6.697
177
26.913

2.762
127

36.676

146
246.359

" 246.505

581.988

2.006

64.139
4.017
1.555

86.097

24.088
7.658

22.225
4.747
8.260

39.668
6.651

269.105

17.593
339.850
81.252
745

1.547

440.987

375.023
21.387

(937.630)

(541.220)
413.116

(128.104)

581.988

2.005

12.502
2.831
277.342
23.151
(141.449)

10.392
3.613
8.612
5.808
5.827
6.501
215.130

9.330
22.375
177
21.148
11.690
126
64.846

146
230.893
231.039

511.015

2.005

58.119
1.184
769
12.872
14.951
6.171
20.363
7.917
6.675
49.752
3.722
182.495

22.375
276.342
82.680
740
1.515
246
383.898

375.023
16.350
(859.867)
(468.494)
413.116
(55.378)

511.015

Social Acumulados  Aum. Capital Total

Saldos em 31de dezembro de 2004 375.023 14.298 (754.601) 317.016 (48.264)
Ajustes de exercicios anteriores (4.898) (4.898)
Adiantamento para futuro aumento de capital 96.100 96.100
Remuneracéo de bens e direitos contituidos com

capital proprio 2.052 2.052
Prejuizo do exercicio (100.368) (100.368)
Saldos em 31de dezembro de 2005 375.023 16.350 (859.867) 413.116 (55.378)
Ajustes de exercicios anteriores (8.641) (8.641)
Remuneragéo de bens e direitos contituidos com

capital proprio 5.036 - 5.036
Prejuizo do exercicio (69.121) (69.121)
Saldos em 31de dezembro de 2006 375.023 21.386 (937.629) 413.116 (128.104)

Demonstrag¢oes de Resultados

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2006 e 2005

(Em milhares de reais)

Receita operacional
Fornecimento de energia elétrica
Suprimento de energia elétrica
Uso da Rede e Energia de Curto Prazo
Outras receitas operacionais
Encargo emergencial

Deducdes a receita operacional
ICMS
PASEP
COFINS
Quota para RGR

Receita operacional liquida
Custo de energia elétrica
Custo com energia elétrica
Custo de operagao
Custo do servigo prestado a terceiros

Resultado operacional bruto
Despesas operacionais

Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas

Resultado do servico

Receita (despesa) financeira
Rendas de aplicagbes financeiras
Acréscimo moratorio - energia vendida
Acréscimo moratoério - energia comprada
Encargos de dividas
Variacdo monetaria de dividas
Outras despesas financeiras

Resultado operacional

Receitas ndo operacionais

Despesas nao operacionais

Resultado nao operacional

Prejuizo antes da contribuicdo social
e imposto de renda
Imposto de renda e contribui¢cao social

Prejuizo do exercicio

Prejuizo por acao do capital realizado

2006 2005
594.232 507.391
621 1.308
17.852 8.173
8.540 11.778
- (4.120)
621.245 524.530
(131.010) (101.374)
(12.919) (7.642)
(54.843) (35.418)
(3.711) (3.388)
(202.483) (147.822)
418.762 376.708
(187.775) (173.680)
(184.237) (196.953)
(104) (573)
(372.116) (371.206)
46.646 5.502
(45.683) (51.364)
(16.709) -
(62.392) (51.364)
(15.746) (45.862)
1.160 404
15.845 16.079
- (8.261)
(45.438) (41.975)
(21.839) (18.006)
(5.986) (2.408)
(56.258) (54.167)
(72.004) (100.029)
3.039 1478
(156) (1.817)
2.883 (339)
(69.121) (100.368)
(69.121) (100.368)
(R$0,0026) (R$0,0038)

As notas explicativas integram as demonstra¢des contabeis




